商务部办公厅关于请推荐商贸物流标准化专项行动重点推进企业（协会）和智慧物流配送示范单位的函
        商办流通函〔2015〕651号

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门，各有关协会：
根据《国家标准委 商务部关于加快推进商贸物流标准化工作的意见》（国标委服务联〔2014〕33号）、《商务部办公厅 国家标准委办公室关于印发<商贸物流标准化专项行动计划>的通知》（商办流通函〔2014〕752号）及《商务部办公厅关于智慧物流配送体系建设实施方案的通知》（商办流通函〔2015〕548号）等文件要求，为加快智慧物流配送体系建设，深入推进商贸物流标准化专项行动，降低物流成本，提高流通效率，提升物流配送信息化、智能化、标准化水平，现就推荐第二批商贸物流标准化专项行动重点推进企业（协会）和第一批智慧物流配送示范单位通知如下：
一、推荐商贸物流标准化专项行动重点推进企业（协会）
（一）推荐范围。
各省级商务主管部门推荐本地商贸物流标准化工作突出的重点推进企业（协会）。
中国商业联合会（商贸物流分会）、中国物流与采购联合会（托盘专业委员会）、中国国际货运代理协会、中国仓储协会、中国物资储运协会、中国连锁经营协会、中国电子商务协会（物流专业委员会）、中国医药商业协会、中国汽车流通协会、全国城市农贸中心联合会、中国建筑材料联合会、中国建筑材料流通协会、中国金属材料流通协会、中国木材与木制品流通协会等14个全国性协会在会员单位中推荐商贸物流标准化工作突出的重点推进企业。
（二）推荐条件。
1.商贸物流标准化重点推进企业。
重视并应用有关商贸物流标准，创新标准推广模式，在物流标准化建设方面取得一定成效。能按《商务部办公厅 国家标准委办公室关于印发<商贸物流标准化专项行动计划>的通知》（商办流通函〔2014〕752号）要求编制标准化实施方案并承诺每半年及时报送实施进度，支持有关统计数据填报工作。拥有良好的社会信誉和品牌，近3年内无违法违规记录或造成社会不良影响的行为。
2.商贸物流标准化重点推进协会。
积极发挥行业协会作用，组织制订商贸物流标准，并开展标准的推广实施活动。积极参与商贸物流标准化专项行动，能按要求编制标准化实施方案并承诺每半年及时报送实施进度。创新标准化工作方式，在标准宣传、案例推广、总结经验等方面取得一定成效。
（三）有关要求。
1.各省级商务主管部门、相关协会要充分考虑区域特点、行业特色和创新模式，组织初步遴选，对有关单位的标准化工作开展情况与成效进行综合评价，分类出具推荐意见。
2.各省级商务主管部门推荐重点推进企业不超过10个、重点推进协会不超过2个，并填报附件1、2。每个全国性协会推荐重点推进企业不超过10个，并填报附件1。
3.14个全国性协会按照《商务部办公厅关于发挥行业协会作用 推进商贸物流标准化专项行动的通知》（商办流通函〔2015〕149号）要求上报商贸物流标准化专项行动实施方案、进展报告。
4. 各省级商务主管部门、各全国性协会根据评估遴选情况，对推荐企业进行降序排名推荐。
二、推荐智慧物流配送示范单位
（一）推荐范围。
各省级商务主管部门推荐智慧物流配送示范城市（直辖市、计划单列市可直接申报）、 智慧物流配送示范基地（园区）、智慧物流配送示范企业。
（二）推荐条件。
1.智慧物流配送示范城市。
能够系统设计城市智慧物流配送体系建设，合理布局物流园区、仓储配送中心、末端配送网点。具有服务能力强、运营模式成熟、标准化的物流综合信息服务平台，能够有效整合、调配社会资源。具有5家以上创新能力强、运作效益好、社会影响大的大型物流企业。具有发展智慧物流配送的相关配套支持政策。
2.智慧物流配送示范基地（园区）。
基地（园区）定位准确，规划建设符合城市整体发展规划和市场需求，具备较强辐射能力，可提供跨区域服务。配备自动化、机械化现代设备，利用信息化手段，实现园区内部各功能区之间的互联互通，实现数据流转和物流流程监控，园区公共管理和服务智能化水平较高。综合服务能力和信息化创新能力强，拥有良好的社会信誉和品牌，已形成成熟的盈利模式。
3.智慧物流配送示范企业。
智慧物流信息服务平台：
能够提供撮合交易、诚信、金融、结算、信息等综合服务，实现与用户信息系统或平台间的互联互通，有效整合供应链资源和跨界资源。能够对物流交易、货源结构、流向分布以及车源结构等大数据进行挖掘分析，为客户提供个性化服务，为政府部门决策提供服务。会员企业达到3000家以上，日撮合交易量平均达到1000条以上，形成成熟的运营模式。
仓储配送企业：
具有仓储管理信息系统，能利用二维码、无线射频识别（RFID）等感知技术加强订单运营、货物管理、客户服务。配备快速分拣、传送、识别、监控、导航定位等自动化设备，及高性能的货物搬运设备和运输装备，物流一体化运作管理能力强、效率高。仓储管理信息系统与上下游企业信息系统能够有效衔接，数据互联互通，提高供应链管理效率。近3年内无违法违规记录或造成社会不良影响的行为。
末端配送企业：
能够与社区服务机构、连锁商业网点、大型写字楼、机关事业单位、大学校园等单位开展合作，设立末端配送站、智能自助提货柜，或开展网订店取（送），整合末端配送资源。利用信息化手段，实现与电子商务、快递等上下游企业的数据对接，构建基于互联网和移动互联网的末端物流配送体系，提升人性化体验和消费便捷性。近3年内无违法违规记录或造成社会不良影响的行为。
（三）有关要求 。
1.各省级商务主管部门要充分考虑区域特点、行业特色和创新模式，组织初步遴选，对有关单位的智慧物流配送工作开展情况与成效进行综合评价，分类出具推荐意见。
2.各省级商务主管部门可推荐示范城市1个、示范基地（园区）不超过2个、示范企业不超过5个（所有制不限），并填报附件3、4。
3. 各省级商务主管部门根据评估遴选情况，对推荐基地（园区）和企业进行降序排名推荐。

请于2015年10月30日前将推荐第二批商贸物流标准化专项行动重点推进企业（协会）和第一批智慧物流配送示范单位的相关材料电子版和文字版报送商务部（流通发展司）。

附件：1.商贸物流标准化专项行动重点推进企业推荐表
2.商贸物流标准化专项行动地方重点推进协会推荐表
3.全国智慧物流配送示范城市推荐表
      4.全国智慧物流配送示范基地（园区、企业）推荐表

联系方式：流通发展司 任宏伟 仇亚童
电话：010-85093794  85093754
邮箱：renhongwei@mofcom.gov.cn

                                 商务部办公厅
2015年9月   日
[bookmark: _GoBack]
附件1
商贸物流标准化专项行动重点推进企业推荐表
	企业名称（盖章）

	企业注册地址

	联系人、职务、电话及邮箱

	企业性质（国企、外企、民企）

	企业类别（第三方物流类、商贸类、生产类、信息平台类、设备租赁类）

	2014年度营业收入
(万元)

	2014年度净利润（万元）

	2014年度企业物流成本（含保管.运输.管理费用）
占营业收入的比例%

	标准托盘拥有量及占比

	1.自购标准托盘量
（1.2×1m）个
	自购标准托盘占托盘拥有总量的比例%
	2.租赁标准托盘量（1.2×1m）个
	租赁标准托盘占托盘拥有总量的比例%
	3.生产标准托盘量（1.2×1m）个
	生产标准托盘占托盘拥有总量的比例%

	（填写说明：统计截止目前的存量。托盘租赁服务商填自购栏，商贸、物流、生产企业填自购、租赁栏，托盘生产企业填生产栏、兼营托盘租赁运营量也填租赁栏。信息平台类企业无托盘的不需填写。）

	围绕标准托盘及循环共用（含叉车、货架、车辆等关联设施）已开展哪些标准实施推广工作、取得成效、下步考虑：

	围绕信息平台互联互通已开展哪些标准实施推广工作、取得成效、下步考虑：

	省级商务主管部门推荐意见：

（盖章）
2015年  月  日
	或全国性协会推荐意见

（盖章）
2015年  月  日

此表一式两份（省级商务主管部门或协会留存一份，上报商务部一份）

附件2
商贸物流标准化专项行动地方重点推进协会推荐表
	协会名称（盖章）
	浙江省商贸业联合会

	协会注册地址
	浙江省杭州市415号宏都商务楼C座3楼

	联系人、职务、电话及邮箱：
	陈媚媚15858207335 574058125@qq.com

	协会的主管部门
	浙江省商务厅
	会员数量
	230

	协会在物流方面制定的主要标准及类别、编号
	协会下属研究院：浙江省商贸发展研究院已起草《同城配送体系建设标准》,已由浙江省商务厅推荐至浙江省质量技术监督局申报立项。

	协会在推广应用商贸物流标准和落实专项行动上，已开展哪些标准推广工作、取得成效、下步考虑：
协会承担浙江省商贸流通业标准化技术委员会（简称：标技委）的秘书处，在标准制定、宣贯方面做了不少工作：
一、标准申报
[bookmark: OLE_LINK1]标技委成立以来，积极配合浙江省商务厅出台《浙江省商务厅关于征集2015年商贸流通领域地方标准立项建议的通知》（浙商务发〔2015〕57号），并承担了浙江省地方标准申报的征集和组织工作，最终确定7项地方标准，包括《同城配送体系建设标准》现正推荐至浙江省质量技术监督局审核。
二、标准宣贯
标技委积极打造浙江省商贸流通领域标准宣贯平台，依托于浙江省商贸业联合会官方网站，开设“标准化工作”专栏，下设工作动态、标准解读、征求意见、标准下载、政策法规等五个子栏目，及时更新物流标准化相关政策及标准。
下步考虑：
指导浙江省重点物流企业申报物流标准化试点示范项目，扩大物流标准的推广与宣贯。
依托协会培训部开展物流标准化培训，组织一批企业参加，提高企业对物流标准的认识，扩大物流标准的推广。

	省级商务主管部门推荐意见：

（盖章）
2015年  月  日

此表一式两份（省级商务主管部门留存一份，上报商务部一份）

附件3
全国智慧物流配送示范城市推荐表
	申报城市名称
（商务主管部门盖章）

	联系人、职务、电话及邮箱

	配套支持政策、文件等

	现有智慧物流配送企业、创新模式等
工作基础

	已开展工作、取得成效及下步考虑

	省级商务主管部门推荐意见：

（盖章）
2015年  月  日

此表一式两份（省级商务主管部门留存一份，上报商务部一份）

附件4
全国智慧物流配送示范基地、园区、企业推荐表
	企业名称（盖章）

	企业注册地址

	联系人、职务、电话及邮箱

	企业性质（国企、外企、民企）

	企业类别（第三方物流类、物流园区类、商贸类、信息平台类、电子商务类、设备租赁类）

	2014年度营业收入
(万元)

	2014年度净利润（万元）

	2014年度企业物流成本（含保管.运输.管理费用）
占营业收入的比例%

	物流配送智能化的设备设施：

	物流配送智能化的实现途径：

	取得成效及下步考虑：

	省级商务主管部门推荐意见：
（盖章）
2015年  月  日

此表一式两份（省级商务主管部门留存一份，上报商务部一份）
9